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1. Úvod

V této bakalářské práci se věnuji tématu politických aktivit romské menšiny v České

republice. Politika jako taková je denním obsahem informací a dění kolem nás, svými dopady

má vliv na život každého ve společnosti. Ač se někteří lidé o politiku aktivně nezajímají, nelze

ji oddělit od lidské kultury.1

Když se zmíní romství, většinu pravděpodobně mezi prvními napadnou specifika, které

jej odlišují od kultury většinové. Mohou to být tematicky například oblasti sociálního

vyloučení, hudby, jazyka, fyziologie atd. Ale také to mohou být některé stigmatizující

předsudky a stereotypy, jako jsou nezaměstnanost (či odmítání práce), kriminalita, nízké

sociální postavení, nevzdělanost apod. V této souvislosti s vnímáním romství se tedy politika

může jevit jako podružná či upozaděná, ačkoliv právě ta je silou, která také může pomoci

vytvářet prostředí respektující různé kultury a poskytující prostor a platformu pro dialog. Jak je

dále v práci popsáno, politika byla a je jednou ze zásadních společenských interakcí, která utváří

společnost.

Téma romská politika není po základním zmapování zdrojů a dostupných informací

neprobádanou oblastí. Existuje několik bakalářských, magisterských i doktorandských prací

věnujících se právě tomuto tématu – tedy politickým projevům a aktivitám romské menšiny.2

Rád bych ale poukázal na východiska vzájemné komunikace mezi romskou menšinou a

majoritní společností a na její výsledky. Z tohoto důvodu se dělí práce na více částí. Základní

je teoretická a části, které se věnují konkrétním politickým aktivitám v rámci zadaného tématu.

V té první se věnuji vybraným teoriím, definicím a jejich obsahu, které souvisí s kulturou,

etnikem, národem a dalšími antropologickými pojmy. Snahou je poukázat na to, že tyto výchozí

principy, funkce, jsou pro obě skupiny stejné.

1 Dle výzkumu společnosti CVVM z února 2018 se o politiku obecně nezajímá 52% respondentů, Tisková zpráva

CVVM Zájem o politiku a názory na podílení se občanů na rozhodování - únor 2018 , dostupná online 10.11.2018

z https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a4550/f9/pd180314.pdf
2 Můžeme uvést např. tyto práce: PEČINKA, Pavel. Politické strany Romů na evropské scéně: Přírůstek do rodiny

etnicko-regionálních stran? Teorie efektivity romské reprezentace, Brno, 2007, dostupné oline 12.11.2018 z

https://is.muni.cz/th/ga3da/. Disertační práce. Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. Vedoucí práce

Petr Fiala; KAŠPAROVÁ, Irena. Politika romství - romská politika, dostupné online 12.11.2018 z

https://theses.cz/id/vc2754/. Disertační práce. Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. Vedoucí práce

doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D.; nebo také Králková, Alžběta. Vybrané romské politické aktivity v České republice

od roku 1993, dostupné online 12.11.2018 z https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/51126?locale-

attribute=cs. Bakalářská práce. Karlova univerzita, Filosofická fakulta. Vedoucí práce: PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a4550/f9/pd180314.pdf
https://is.muni.cz/th/ga3da
https://theses.cz/id/vc2754/
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/51126?locale-attribute=cs
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/51126?locale-attribute=cs
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V práci bude také popsán stručný, ucelenější pohled na romskou menšinu, jedná se o

zpracování základních reálií. Dále se zaměříme na problematiku vnímání romství jako

příslušnosti k etniku či národu. V praxi se často setkávám s otázkou, zda jsou Romové jedním

společným národem či ne. Prozkoumáme některé argumenty, které se kloní k jedné či druhé

variantě.

Obsahem bude tedy zmapování vývoje především romských politických aktivit

s akcentem na období od roku 1989. Tento rok je zvolen záměrně jako období, ve kterém došlo

k pádu komunistického režimu a jeho pojetí společenského zřízení (socialismu, resp.

komunismu). Nástupem demokracie tak bylo vytvořeno prostředí, ve kterém vznikaly nové

politické strany či hnutí, mezi nimiž se začaly objevovat právě i ty, které vycházely z aktivního

politického přístupu samotných Romů. Účelem této práce pak není široký a detailní popis

průběhu jednotlivých voleb do parlamentu, zastupitelstev obcí či krajů, politických kampaní,

účast v koalicích apod., cílem také není detailní statistika počtu romských kandidátů, stran či

výsledků, tomuto je věnován prostor v jiných zdrojích.3 Soustředění se spíše upíná ke

kvalitativním výstupům.

Jelikož je v podstatě nemožné z objektivních důvodů zpracovat všechny relevantní

výstupy, zaměřím se na konkrétní vybrané zdroje a tedy i, jak je uvedeno výše, dobu. Jedná se

o dokumenty či záznamy pokládané za vyjádření politické vůle, vizí a cílů. Jako zdroj tedy

poslouží zmapování činností romských osobností, oficiálních politických stran a hnutí, které

byly či jsou v politice aktivní.

Při zpracovávání tématu jsem nejvíce vycházel ze studia relevantní literatury a

vybraných internetových zdrojů. Jedná se především o vybrané odborné publikace věnující se

teoriím národa, etnika, jazyka, kultury, politiky a dalších vědních oborů. Dále jsem pak využil

poznatky ze studia oboru Transkulturní komunikace, některé části této práce vycházejí z mých

již dříve zpracovaných textů, seminárních prací apod. Tyto podklady budou z mé strany

prostudovány, zpracovány a výstupy a závěry formulovány do textu práce.4

3 Například velmi podrobný popis romských politických kandidátů od roku 1993 do roku 2004 popisuje Pavel

Pečínka v knize: MAREŠ, Miroslav. Etnické menšiny a česká politika: analýza stranických přístupů k etnické a

imigrační politice po roce 1989. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2004. Politologická řada. ISBN

80-7325-050-0., s. 34-50
4 Podklady jsou např. tyto publikace, které se tématu týkají: KAŠPAROVÁ, Irena. Politika romství - romská

politika. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2014. Sociologické aktuality. ISBN 978-80-7419-157-2.;

MAREŠ, Miroslav. Etnické menšiny a česká politika: analýza stranických přístupů k etnické a imigrační politice

po roce 1989. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2004. Politologická řada. ISBN 80-7325-050-0.;

ed. Romové v České republice: (1945-1998). Praha: Sociopress, 1999. Sešity pro sociální politiku. ISBN 80-
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Zdroje jsem přiřadil k jednotlivým kapitolám, poznatky z nich pak jsou využity na více

místech. Do práce se také promítá má životní praxe, neboť sám jsem vyrůstal v romské rodině

a prostředí, mám tedy osobní zkušenost s romskou kulturou, vnímáním identity romství. Jsem

si však zároveň vědom toho, že tato má obeznámenost je zcela subjektivní a takto je potřeba

k ní přistupovat. Na tyto místa, vyskytující se v této práci, čtenáře upozorním.

Jsem také osmým rokem členem zastupitelstva obce (s mandátem na další čtyři roky),

ve které žiji (Vápenný Podol, malá obec v Pardubickém kraji s necelými 250 obyvateli). Tato

praxe komunálního politika mi dává možnost pohledu na řízení věcí veřejných. Nejedná se sice

o agendu, která by byla na politicky vysoké, např. krajské či dokonce národní úrovni, ale i tak

mohu díky této vlastní zkušenosti lépe pochopit, jak je často velmi složité prosadit myšlenky či

program, které se dotýkají témat, jakou jsou práva menšin, odbourávání předsudků nebo

stereotypů, příp. xenofobie.

Jelikož pracujeme se zdroji, jak je uvedeno v úvodu práce, které jsou tvořeny jak

romskými, tak neromskými autory, nutně se dostáváme do situace, kdy se tedy střetávají

pohledy na popisovaná témata z více stran. Z pohledu antropologie - ta zohledňuje dva přístupy

ke studiu historie: 1. historie, tak jak ji známe z klasického vnímání jako práci historiků, a

zároveň ideologie, ve které jsou informace tříděny a selektovány, 2. historie emická –

shromažďující neformální paměť jednotlivců, samotných aktérů událostí a ukazující, že


[…]


to na neztotožnění se s dalším politickým programem či jeho neznalostí, malou angažovaností,

která vedla k zániku mnoha politických uskupení. Ty jsou dány i demografickým složením,

neboť samotní Romové nejsou svým počtem schopni zvolit čistě romský politický subjekt,

který by měl reálnou možnost dostat dostatečný počet hlasů a na vyšší politické úrovni je

zastupoval.

Dá se konstatovat, že samotné působení romských politických stan či hnutí má

nacionalistické tendence a jedním z předních cílů je emancipace Romů jako národa, který je

všeobecně takto uznán a akceptován. Oproti tomu je tu však občanský, neziskový sektor, ve

kterém existuje romských organizací, které se Romům také věnují, tematicky jsou však

132 Profil Miroslava Tancoše, sociální síť Facebook, samotný profil Romské demokratické strany je uzavřenou

skupinou Samotnému autorovi této bakalářské práce bylo po několika kritických a faktických připomínek ke

zveřejněným příspěvkům (resp. k jejich obsahu) Miroslavem Tancošem zablokováno členství ve skupině a nemůže

tyto aktivity nadále sledovat.
133 Toto tvrzení nemohu bohužel podepřít konkrétními ověřenými, oficiální zdroji. Jde o můj orientační průzkum,

dotazování se členů romské menšiny, se kterými jsem měl možnost během několika měsíců zpětně mluvit. Většina

z nich neměla přehled, jaké konkrétní aktivity tito politici podnikají, spíše poukazovali na jejich osobní zájmy,

které tím prý sledují. Zdůraznit musím také fakt, že mezi respondenty nebyl nikdo z blízkých či vzdálenějších

příbuzných některých z aktivních romských politiků. Nicméně pro zajímavost a spojitost s tématem tuto zkušenost

uvádím a sdílím.
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rozdílné. Svými aktivitami se pohybují spíše na integrační linii, poskytují služby především

v oblasti sociální práce, vzdělávání, kultury či trávení volného času.134

Rada vlády pro záležitosti romské komunity ve Zprávě o stavu romské komunity za rok

2017 uvádí, že jen 13 Romů zastávalo volenou politickou nebo jinou funkci, do níž byli zvoleni

ve volbách.135 Organizace Romea136 odhaduje, že v letošních komunálních a senátních volbách

kandidovalo až 300 Romů, z toho dva do Senátu Parlamentu ČR, z nichž bylo zvoleno 13 do

zastupitelstev obcí.137 Z těchto údajů plyne, že v současné době tedy Romové aktivní v politice

jsou, ale v celkovém počtu jde o marginální čísla. Také oproti popisovaným především 90.

létům jde o značný pokles jak co do počtu, tak i do úrovně pravomocí zastávaných veřejných

funkcí.

Polická aktivita Romů tedy pokračuje. Trendem je spíše profilace romských osobností,

které se zapojují do činnosti většinových stran. Nutná je tedy kooperace většinové společnosti

s menšinovou, přičemž každá tato strana má své možnosti vkladů podnětů ke společným

politickým rozhodnutím a činům. Můžeme konstatovat, že v době před rokem 1989 byla

opatření především represivního charakteru. Ve chvíli, kdy se mohli Romové samostatně do

politických aktivit zapojit, je znát změna atmosféry, která vedla k zásadnějším výsledkům ve

prospěch jak Romů, tak většinové společnosti. Sice se stále objevují různé kauzy a rozhodnutí,

které nesměřují ke vzájemné toleranci, ale je mnoho jiných, které k porozumění směřují, ať jde

o přiznání statusu Romům jako národnostní menšiny, podpora neziskového sektoru a

občanských aktivit či konkrétně z poslední doby vykoupení nechvalně známého vepřína

v Letech a vytvoření nového pietního místa a Památníku romského holokaustu, ač se toto

realizovalo po mnoha rocích snah zástupců obou stran, tedy většinové společnosti i Romů

samotných.

Poznání jiných kultur a principů (viz teoretická část práce), na kterých společnost

funguje, jejich správné pochopení a výklad tak tvoří společný přínos.

134 Například Agentura pro sociální začleňování uvádí počet neziskových organizací s cílovou skupinou romské

menšiny počet 53, dostupné online 10.11.2018 z http://www.socialni-zaclenovani.cz/odkazy/neziskove-

organizace
135 Zpráva Rady vlády pro záležitosti romské komunity ve Zprávě o stavu romské menšiny v České republice za

rok 2017, dostupná online 11.11.2018 z https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-

komunity/dokumenty/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-2017.pdf, s. 16
136 Nezisková organizace, více o činnosti na www.romea.cz
137 Článek Výsledky komunálních a senátních voleb: Zvoleno 13 romských zastupitelů. Petr Jano a Per Kováč

neuspěli v boji o Senát, dostupný online 11.11.2018 z http://www.romea.cz/cz/zpravodajstvi/domaci/volby-

skoncily-prubezne-vysledky-v-obcich-kde-kandidovalo-vice-romu

http://www.socialni-zaclenovani.cz/odkazy/neziskove-organizace
http://www.socialni-zaclenovani.cz/odkazy/neziskove-organizace
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-2017.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-2017.pdf
http://www.romea.cz/cz/zpravodajstvi/domaci/volby-skoncily-prubezne-vysledky-v-obcich-kde-kandidovalo-vice-romu
http://www.romea.cz/cz/zpravodajstvi/domaci/volby-skoncily-prubezne-vysledky-v-obcich-kde-kandidovalo-vice-romu
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