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Úroveň závěrečné práce: S velkými výhradami odpovídá požadavkům BP.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Ondřeje Baloga zpracovává ožehavé a stále aktuální téma integrace romské

komunity do české společnosti. Práce je nesena autorovým dlouholetým zájmem o problematiku a

také jeho osobní angažovaností ve veřejném politickém životě. Potěšujícím je také autorův přehled

obecné relevantní literatury. Při bližším pohledu se však ukazuje, že postrádá hlubší čtenářský

ponor a nejde k podstatě věcí (například velmi povrchní hodnocení prací plzeňské antropologické

školy na dané téma). Velmi nadějnou se také jevila být struktura textu, která mne hned od počátku

silně namotivovala a zdálo se, že bude garancí autorovy kompetence.

Konceptuální rozvržení textu bych dokonce považoval za vcelku excelentní. Nicméně i zde

se už začala rýsovat jedna z největších slabin textu a totiž: v obsahu chybí odkaz k transkulturní

perspektivě, jak zdůrazňuje název práce.

Názvy jednotlivých kapitol slibují, že se v textu budeme zabývat otázkou uchopení romství

z hlediska utváření kultury a jazyka, dále čtenáře upozorňuje na problém konstruování etnicity

z hlediska primordialistické a modernistické koncepce, aby byl čtenář následně přiveden k tématice

a podstatě různorodosti jednotlivých romských skupin. Tato propedeutika měla sloužit k tomu, aby

čtenáře připravila na následnou možnost uchopení fenoménu romského politického aktivismu a

angažování.

Ačkoliv rozvrh osnovy vypadá ambiciózně a lákavě, vlastní text byl pro mne zklamáním.

Jedná se totiž především o velmi krátké kapitoly vystavěné převážně jako sled citátů, proložený

krátkými tezemi bez ucelenější stavby, analýzy a argumentace. Jednotlivé podkapitoly většinou

začínají jednovětou tezí, na kterou je přilepený citát, nebo více citátů. Těmi citáty kapitoly často

končí bez jakéhokoliv rozvedení, shrnutí, nebo spony. K tomu se ještě přidává poněkud kostrbatý a

rozkolísaný jazyk (například s. 14, s. 15, s. 20).

Jednotlivá témata a koncepty visí v obecné rovině a nejsou ani náznakem převedeny a

konkretizovány na romskou problematiku a situaci Romů a romství u nás, a stejně tak na vlastní

koncepce romského politického aktivismu a angažovanosti přestože se to přímo nabízí a čtenář to

doslova očekává. Autor tuto práci ponechává zcela na čtenáři a jeho znalostech, povědomí a

obrazotvornosti. To se týká také všech klíčových konceptuálních témat jako je otázka konstruování

etnicity, primordialistického a modernistického pohledu na romství, nebo na problematiku

homogenity či různorodosti romských skupin.

Za nejzávažnější nedostatek práce však považuji absenci transkulturní tematiky a reflexe

práce, přestože je obsažena v samotném názvu. V závěru práce se čtenář setká se stručným

přehledem historie politického angažování Romů, ale opět bez hlubšího vhledu do koncepcí, důrazů

a směřování těchto politik z hlediska integrace. O transkulturní reflexi nemůže být ani slovo!
Celkově vnímám práci jako, do jisté míry promeškanou příležitost, přestože byl její potenciál zjevný.

Chybělo však důsledné sledování záměru a konceptu. Odborná práce zaměřená na konkrétní specifické

téma jakou BP je, předpokládá systematičtější sledování stanoveného cíle a snahu neulpívat na pouhé

popisnosti.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje s velkými výhradami podmínky a

nároky kladené na odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Rozveďte strukturovaným způsobem transkulturní perspektivu Vámi sledované tematiky!
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